Febris est vel tarda vel acuta.

Typus est tempus morbi cui et  
paroxysmus et remissio accidit.

Febris haud habens intermissio-  
nem: Intermittentes Febres.

Iisdem manentibus febre et vri-  
nis, nondum adscensum morbus ex-  
orsus est.

Principium exacerbationis criticae.  
Principium critici motus.

Tumultus praecedens solutionem.

tio, cum aequa vi penes omnes, ob virium diuersitatem, natura haud progrediatur, aequales etiam temporum morae, quae interea, dum *status* ingruit, absoluuntur, definiri nequeunt.<sup>n)</sup> Ad sumnum iuiss<sup>e</sup> febrem, superatos esse scopulos, et victri-  
cem exiuiss<sup>e</sup> hoc certamine naturam, docent, symptomatum,  
quae durante incremento circa tempora critica<sup>o)</sup> acerbiora erant,<sup>p)</sup> remissior status, hinc humorum purgandorum li-  
bera fluxio, quam coctionem appellant.<sup>q)</sup> Abhinc, quod in  
febre reliquum est, mitioribus motibus, durante decremento,  
perficitur, ut sensim illa soluatur<sup>r)</sup> in qua successione non  
tam ad temporum absoluto<sup>s)</sup> numeros, quam ad vires aegroti  
respiciendum est.

Non autem tantum illa tempora, quae omnium morbo-  
rum sunt, transigit, sed etiam aliquam propriam, sibiique vnicē  
relictam temporis rationem Febris habet, quod παροξυντι-  
κὸν<sup>s)</sup> appellatur. Quamuis enim alii etiam morbi exacer-  
bentur

**n)** Διεγνῶναι, πότερον ἀρρώστος οὐ εύρωσος  
ἢ δύναμις τῆς κάμποντος, ἐν πόσαις τε  
ἡμέρῶν οὐ πέψις ἔσται τῆς νοσήματος.

**GALEN.** In HIPP. de diaeta acut. Li-  
brum. Comm. 2.

**o)** τὰ συμπτώματα μοχθηρὰ μέζονα  
δύναμιν ἔχει ἐν κρίσιμοις ἡμέραις Φυπόμενα.  
**GALENVS** Comment. 4. in HIPP.  
Liber. de diaeta acutorum.

**p)** Νέσσες ἀταραξίη μῆκος συμβαίνει νέσσες.  
**HIPPOCR.** Praecept.

**q)** Ἀκμῆς καὶ πέψεως γνωρίσματα δί'  
ὔρων, οὐ πτυσμάτων οὐ ἀποσημάτων. **GAL.**  
ad Glaucon. Therap. Libro.

Ἀκριβής δὲ πέψις ἐν ταῖς ἀκμαῖς γίνεται.  
**GALENVS** περὶ κρίσεων γ.

**r)** κρίσις δὲ ἀπόλυτης τῆς νέσσες. **HIPP.**  
Praecept.

**s)** παροξυντικὸς κακός. **GAL.** Me-  
thod. Med.

Cognoscendum ex eo, vtrum de-  
bilis vel fortis vis vitae penes ae-  
grotum fuerit, intra quot dies futu-  
ra sit morbi coctio.

Symptomata laboriosa maiorem  
vim exercent, in diebus criticis  
comparentia.

Morbi perseverantia in symptomata-  
tibus, summum significat morbi.

Summi status et coctionis signa ex-  
vrinis, sputo, et iis quae abscedunt.

Exquisita coctio in summis morbo-  
rum statibus fit.

Crisis autem solutio morbi.

Tempus exacerbationis.

bentur, ut a statu dolorum aliarumque sensionum tristium acri ac luctuoso, ad tranquillitatis aliquam fruitionem delabantur, iterumque per vices affligantur aegroti; <sup>t)</sup> attamen, cum ad paroxysmi indolem, praeter sensum mali reuertentem, ordo requiratur, quilibet intelligit, qui fiat, quod τὸ παροξύνεσθαι καὶ τυπτόσθαι ad tempora Februm propria referatur. Est enim in isto cordis motu se sensim augente, iterumque remittente, non tantum ad dies et horas determinata conditio, sed etiam illud tempus, quod paroxysmum describit, in sua subdivisa tempora denuo abit, <sup>u)</sup> in quibus singulis, variis moliminiibus, natura causam morbificam excutere, et versus organa, criseos causa, dirigere allaborat: Duplici autem sensu febres exacerbari dicuntur, aut enim paroxysmus pro illa mutatione,  
qua

<sup>t)</sup> Ἐπεροφρόστεες οἱ καμνοντες. HIPP. Prognost.

<sup>u)</sup> Πρῶτος χρόνος ἐν τῆς ὅλης περιόδῳ καὶ ὃν ἐψύχθη τὸ σῶμα σὺν ταῖς τῶν σφυγμῶν μεταβολαῖς ἦτοι ἐξ ὑγέας ἢ ἐκ διαλήμματος ἡς τὗτο ἀφιγνόμενος: "Ἐπερος δὲ πεπί τάτῳ δεύτερος δὲ τῆς ἡς τὰ ἐναυτὰ μεταβολῆς τῶν δὲ σφυγμῶν καὶ τῆς θερμασίας ἄχρι περ ἄν διαλῶς γένηται θερμός δὲ σύμπας ἔγκος τῷ σώματος; ἀτ' ἐπ' αὐτῷ τρίτος, ἀνέκανομένης μὲν ἔτι τῆς θερμασίας ἀνάλογον δὲ ἀντῆ καὶ τῶν σφυγμῶν ἐπιδιδόντων ἡς μέγεθος καὶ τάχος καὶ πυκνότητα: Τετάρτη δὲ κατάστασις ἐπὶ ταῖς ἐρυμέναις τρισὶ δρατοι, τῶν ἐρυμένων πάντων Ἰσον ἔσετοις φυλαττόντων τὸ μέγεθος, ὡς πρὸς τὴν ἡμετέρων ἀιδησιν; ἔτ' ἐντεῦθεν ἀλλος πέμπτος, ὃταν ἥδη μὲν ἐλαττων ἡ θερμασία γένηται σαφῶς, ἀτμὸς δὲ ἐκκρίνηται διὰ τῷ δέρματος, δὲ σφυγμὸς δὲ ἐπὶ τὴν κατὰ φύσιν ἐπικανέρχεται κατάστασιν, ἐν τάτῳ τῷ χρόνῳ καὶ ἴδρῳ τοῖς πλάνοις γίνεται καὶ μετὰ τοτού ὁ τῷ διαλήμματος ἀφιγνάτου χρόνος.

GALEN. de Propriis Morb. Temp.

Aegri in hunc aliumue statum per vices proiecti.

Primum tempus totius periodi, illud est, secundum quod friguit corpus, cum pulsuum mutationibus, siue ex sanitate, siue post intermissionem id factum sit. Aliud tempus, post hoc, alterum, conuersionis pulsuum et caloris in diuersum statum, donec aequaliter incaluerit volumen corporis; abhinc, post hoc, tertium, quando calor augetur pariter pulsibus elatis ad magnitudinem, celeritatem et frequentiam. Quarta constitutio post dictas tres conspicitur in eo posita esse, quod dicta omnia aequalem sibi ipsis feruent magnitudinem, quantum ad nostram perceptionem; Abinde aliud quintum tempus, quando iam remissior calor manifeste factus est, vapor excernitur per cutem, et pulsus ad naturalem constitutionem redit, in hoc tempore et sudor plurimis fit, et deinde intermissionis succedit tempus.